180

185

190

---

182 aversionem ] adversionem FT    ||    sic ] sicut F, *male leg.* T    183 ideo ] *forte corrugendum est*: ratio    ||    aversio ] adversio FT    188 habere ] *mg.*: sic contraria immediata T. Cf. *infra l. 191*: „opposita mediata“

---

166–168 Bonaventura 1    166 Apc 21,16    166–168 Glossa sec. Gregorium, Hom. in Ezech. 2, hom. 10, n. 17 (PL 76, 1068A) et 18 (PL 76, 1068D); Glossa ord. in Apc 21,16 (ed. cit. IV, 575b)    169 August., *De trin.* 6, c. 4, n. 6 (PL 42, 927)    ||    Petrus Lomb., *Sent.* 3, d. 36, c. 2, n. 3 (ed. cit. 203, ll. 13–20)    171–172 Aristot., *Phys.* 7, c. 4 (249a 4s.)    173 Averroes, *In Phys.* 7, t. 29 (ed. cit. 329L)    174 Bonaventura contra 1    ||    1 Cor 13,13    175 Bonaventura contra 3    176 Bonaventura contra 6    180 Petrus Lomb., *Sent.* 2, d. 35, c. 2, n. 3 (ed. cit. 531, ll. 6–9)    ||    August., *De libero arb.* 3, c. 13, n. 38 (PL 32, 1290); c. 14, n. 40 (PL 32, 1291)

Sed contra hanc distinctionem videtur verbum Anselmi, *De conceptu* c. 5: „Injustitia nihil est omnino sicut caecitas. Non enim est aliud caecitas quam absentia visus ubi debet esse, quae non magis est in oculo ubi debet esse quam in ligno, ubi non debet esse.“ Ex quo videtur quod vitium habituale semper sumatur privative vel negative. Ad hoc potest dici quod ipse loquitur de iustitia positive, non privative. Unde idem, *De similibus*, accipit vitium positive. Ait enim: „Mores qualitates sunt in habitum iam redactae.“ Horum autem morum quidem alii sunt boni, alii mali. Boni virtutes, mali vero virtutia dicuntur. Et infra: Virtus et vitium „tunc proprie habentur cum ex consuetudine possidentur.“ Et quod dicit quod nulla iniustitia per se est aliqua essentia, verum est. Veritatem habet sicut ipse loquitur ibidem, scilicet quod nulla essentia per se est iniustitia. Et hoc verum est quia habitus vitiorum positive non sunt mali nisi propter privationem virtutis quae annexa et illa per se est iniustitia.

<sup>193</sup> 36.4.1-2 Ad obiectum nota in Bonaventura.

<sup>194</sup> 36.4.3 Ad illud Augustini dicendum quod bene concludit de vitio privative prout accipitur pro parentia virtutis.

<sup>195</sup> 36.4.4 Ad aliud dicendum quod non est simile quia per unam solam virtutem nullus laudatur sicut per unum vitium vituperatur. Praeterea virtutes sunt connexae quia sibi cooperantur. Praeterea virtutia habent oppositionem ad invicem. Non sic virtutes.

<sup>196</sup> 36.4.5 Ad aliud quod est averti vere et interpretative sicut dicitur de consensu cum peccato mortali. Ibi est vera aversio. Cum facio secundum peccatum, avertor interpretative. Praeterea, licet aversio non posset augeri, tamen possibilitas ad conversionem impeditur, non quod minuantur potentiae vel habilitates animae, sed quia augmentur impedimenta conversionis ad Deum.

<sup>197</sup> 36.4.01 Ad illud argumentum de contrariis dicendum quod virtus et vitium sunt opposita immediata, sumendo „vitium“ communiter, scilicet privative et contrarie, aliter non. Similiter scientia et ignorantia.

#### Ad quaestionem 5

<sup>198</sup> 36.5 Ad aliam quaestionem dicunt aliqui quod sunt omnes aequales radicatione quia non potest una perdi sine alia. Similiter intensione seu fervore quia quantum habitat una ad operandum, tantum quaelibet, quantum est de se. Dignitate vero, duratione et efficacia merendi non sunt aequales, quamvis quaelibet mereatur vitam aeternam. Gloriosius enim meretur caritas et patientia quam aliae.

197 iustitia ] priative (*sic!*) add. et excl.(?) T

200 virtutes ] vero mores FT (cf. *textum Eadmeri*)

193–196 Anselmus Cant., *De conceptu* virg. c. 5 (ed. cit. I, 146, ll. 3–5) 198–201 Eadmer, *De S. Anselmi similitudinibus* c. 133 (PL 159, 681D); c. 134 (PL 159, 682A); c. 135 (PL 159, 682A) 202 Anselmus Cant., loc. cit. l. 20; *ibid.* et l. 24 221–225 Cf. Thomas sol.

Alii dicunt quod est aequalitas secundum quantitatem absolutam quae potest dici aequalitas quantitatis, sive sit quantitas molis seu virtutis. Alia est secundum quantitatem comparatam quae potest dici aequalitas proportionis. Loquendo de aequalitate primo modo, sic non sunt aequales, immo nec comparabiles, quia non sunt eiusdem speciei. Loquendo de aequalitate proportionis, duobus modis ad minus habet veritatem, scilicet comparando ad invicem virtutes eiusdem speciei in diversis subiectis. Quantum enim caritas Petri superat caritatem Livi, tantum fortitudo fortitudinem et temperantia temperantiam. Et hoc modo procedit probatio Augustini, 6. *De trinitate* c. 4. Sed quid, si esset tantum una virtus? Tunc non posset assignari aequalitas. Ideo potest dici aequalitas proportionis per comparationem ad sua summa, id est summam caritatem etc. Item habet veritatem comparando virtutes unius subiecti ad suos actus. Quantum enim habilitatur fortitudo Petri ad actus fortitudinis, tantum temperantia ad actum temperantiae. Quantum est de se, non necesse est aequaliter operari opera omnium virtutum vel propter dispositionem corporalem respectu unius actus quae non est respectu alterius, vel propter defectum opportunitatis exterioris. Vel non sequitur nisi sublatis omnibus impedimentis et habitis omnibus opportunitatibus.

36.5.01 Ad obiectum dicendum quod res diversarum specierum possunt comparari secundum illud quod est univocum in specie in eis, sicut equus et canis secundum albedinem, sicut habetur 7. *Physicorum*, quia albedo est unius specialis rationis, et propinquum subiectum albedinis, scilicet superficies, est univocum non remotum quod est equus et canis. Similiter est de virtutibus quibuscumque et istis intentionibus quae sunt intensio et radicatio.

36.5.02 Ad aliud iam patet. Caritas enim dicitur maior dignitate, duratione, virtute merendi, sed non radicatione nec intensione nec ratione inaequalitatis proportionis.

36.5.03 Ad aliud dicendum quod sicut dicitur 8. *Topicorum*, illa propositio non est vera quando unum infert reliquum. Sic est: Privatio caritatis infert privationem spei. Vel dicendum quod quantum ad essentiam merendi, non quantum ad fervorem.

36.5.04 Ad aliud dicendum quod illa inaequalis habilitatio non provenit ex parte virtutis, sed ex parte subiecti vel praeparationis in subiecto, vel occasionum ad operandum. Exemplum de illo qui est optimus sutor et optimus faber qui posset melius et facilius suere quam fabricare propter amotionem impedimentorum et opportunitatem instrumentorum.

228 proportionis ] proportionis *add. et excl.(?) T, male leg. F* 254 essentiam ] *forte efficaciam* 256 inaequalis ] *exp. -ita- FT*

234 Cf. August., loc. cit. 36.05.2 245 Aristot., loc. cit. 36.05.01 (248b 23s.) 252–255 Cf. Bonaventura ad 3 252 Aristot., Top. 8, c. 2 (153b 22s.)

## Quaestio 6

## Utrum caritas sit forma virtutum

- 36.06 Utrum caritas sit forma virtutum.  
 36.06.1 Quod sic: *Rom. 1: „Iustitia enim Dei“ etc.*  
 36.06.2 Item *Gal. 5: „Fructus spiritus“ etc.* Sed esse a forma, sicut dicit Boethius, *De trinitate*. Unde dicit quod imago dicitur per formam, non per naturam, ergo etc.  
 265 36.06.01 Contra: Non est forma extrinseca quia diversorum secundum speciem non potest esse una forma extrinseca.  
 36.06.02 Item nec intrinseca quia non dat eis esse secundum speciem, ergo etc.  
 36.06.03 Item quando aliqua duo sunt in diversis subiectis etc.  
 270 36.06.04 Item effectus, forma et finis non coincidunt in idem numero secundum Philosophum, 2. *Physicorum*. Sed caritas est efficiens effectus respectu aliorum quia movet et imperat actus eorum. Est finis quia finis praecepti. Ergo non est forma.  
 36.6 Dicendum quod forma dicitur multipliciter. Dicitur enim forma exemplaris et paragma, ad cuius similitudinem fit aliquid, et ista forma extrinseca. Alia est forma intrinseca, pars rei perficiens in esse substantiali vel accidentalii. Alio modo dicitur forma illud quod largitur aliquam perfectionem sicut continens est forma contenti. Unde Philosophus, 4. *Physicorum* in fine capituli de loco: „Aqua comparatur ad aerem sicut materia ad formam.“ Commentator: „Id est quemadmodum materia perficitur per formam, ita contentum per continens.“  
 275 Et in 4. *Caeli et mundi*: „Dicamus quod contentum est quasi materia et continens quasi forma.“ Et Commentator, super illud *Caeli et mundi*: „Revertamur et dicamus quod cum aqua“: „Loca materiae sunt formae aliquo modo cum sint quasi perfectiva.“ Largitur autem eis caritas perfectionem in hoc quod sine caritate non sunt actus earum remunerabiles. Illud enim solum quod fit vel datur ex caritate, est munus. Quae autem fiunt ex timore vel pudore vel spe mercedis vel pacto, non sunt munera et ideo nec remunerabilia.  
 280 36.6.01–04 Ad obiecta patet per dicta. Sciendum tamen quod caritas ad alias virtutes comparatur ut motor et ut finis et ut forma. Motor aliarum est quia obiectum caritatis sub ratione finis, scilicet bonum, est finis omnium virtutum. In omnibus autem potentius est illud quod magis appropinquat fini. Ita est in artibus, sicut  
 285

---

261 Bonaventura q. 6; Thomas d. 27, q. 2, a. 4, qca. 3    262 Bonaventura 1    ||    Rm 1,17

263–265 Bonaventura 2    263 Gal 5,22    263–264 Boethius, *De trinitate* c. 2 (PL 64,

1250B)    266–267 Bonaventura contra 2    268 Bonaventura contra 4    269 Bo-

naventura contra 3    270–273 Thomas 4    271 Aristot., *Phys.* 2, c. 9 (200a 30–35)

278–279 Aristot., *Phys.* 4, c. 5 [7] (213a 2s.)    279–280 Averroes, *In Phys.* 4, t. 49 (ed.

cit. 146H)    281–282 Aristot., *De caelo* 4, c. 4 (312a 12s.); Averroes, *In De caelo* 4, t. 35 (ed.

cit. 261M)    282–284 Averroes, *In De caelo* 4, t. 25 (ed. cit. 254D)    282–283 Aristot., *De*

*caelo* 4, c. 3 (311a 1s.)

patet in arte militari quae est propter victoram. Ipsa enim ordinat et movet omnes artes quae subserviunt militari. Idem facit caritas omnibus virtutibus, et 295 ideo forte dicitur mater virtutum, inquantum actus earum perducit ex conceptione finis, et hoc est imperare actus earum. Rationem vero finis habet quia hoc est commune omnibus virtutibus quod actus earum dicuntur proximi fines. Actus est perfectio secunda respectu habitus, et minus completem ordinatur ad maius completem sicut ad finem. Finis autem inferioris potentiae ordinatur ad finem superioris, scilicet in virtutibus, sicut finis militaris ad finem civilis, et propter hoc caritas dicitur finis praecepti. Forma autem dicitur sicut dictum est supra.

300

---

300 „dictum supra“: cf. 36.6

## DISTINCTIO 37

### Quaestio 1 Utrum Deus debuerit imponere mandata

37.01 Utrum Deus debuerit imponere mandata.

37.01.1 Quod non: Quia secundum Philosophum, 1. *Ethicorum*, intentio legislatoris est subiectos bonos (facere). Sed lex auget concupiscentiam secundum Apostolum, ergo etc.

37.01.2 Augustinus, 13. *De civitate c. 5*: „Auget prohibitio desiderium operis illicit.“<sup>5</sup>

37.01.3 Item servitia coacta placent minus. Sed per legem fit coactio inquantum obligat, ergo etc.

37.01.01 Contra in Bonaventura.

### Quaestio 2 Utrum mandata obligent ad opera formata

37.02 Utrum mandata obligent ad opera formata.

10

37.02.1 Quod sic: *Mat. 19*: „Si vis“ etc.

37.02.2 Item Augustinus, et habetur in fine praecedentis distinctionis.

37.02.3 Item informatio et deformatio sunt opposita.

37.02.01 Contra: Nullus obligatur ad hoc quod nescit aut implicat, ergo etc.

37.02.02 Item aliquis habens parentes et existens in peccato mortali ...<sup>15</sup>

### Ad quaestionem 1

37.1 Ad primam quaestionem dicendum quod necessarium fuit legem dari quamvis essent de dictamine legis naturae. Primo propter obtenebrationem rationis in

---

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. q. 1, a. 1    2–4 Bonaventura 1; Thomas 4    2 Aristot., Eth. Nic. 1, c. 17 (1102a 9)    4 Rm 7,11; cf. 1 Cor 15,56; cf. 37.01.2    5–6 Bonaventura 2; Thomas 4    ||    August., De civ. Dei 13, c. 5 (PL 41, 380) 7–8 Thomas 5    9 Bonaventura a. 1, q. 1, contra    10 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas d. 36, a. 6; Petrus Tar. d. 36, a. 6    11 Bonaventura 2; Thomas 3    ||    Mt 19,17    12 Bonaventura 3    ||    Petrus Lomb., Sent. 3, d. 36, c. 3 (ed. cit. 205s.). *Textus ex August. allegatos vide ibi. E. g.: August., De doctrina chr. 1, c. 35, n. 39 (PL 34, 34)*    13 Bonaventura 5; Thomas 4    ||    Aristot., Top. 4, c. 4 (124b 4s.)    14 Bonaventura contra 4 et 5; cf. Petrus Tar. contra 1 15 Bonaventura contra 3    16–24 Thomas sol. abbr., partim verbatim

- multis per consuetudinem peccati, *Ethicorum* 6, c. 16: „Pervertit enim malitia et errare facit circa principia practica.“ Secundo propter defectum amoris boni  
 20 in multis in quibus ratio vigebat. „Unde per quamdam coactionem legis obligatoriae ad bonum inducendi“ et assuefaciendi erant homines quia nihil assuetum triste, 10. *Ethicorum* c. 11. „Tertio ut ad opera virtutis non solum natura inclinaret, sed etiam reverentia divini imperii. Quarto ut magis memoriter reveretur et frequentius in memoria verteretur.“  
 25 37.1.1–2 Ad primum et secundum dicendum quod lex in se „nec causa nec occasio erat augendae concupiscentiae. Sed propter corruptionem fomitis hoc contingebat occasione accepta a lege“. Et praeterea melius fuit maiorem concupiscentiam refrenare quam minorem sequi effrenate.  
 30 37.1.3 Ad aliud quod iusti non faciunt legem coacti sed sponte. Iusto enim non est lex posita, sed ipse sibi est lex. Et malis melius est coacte benefacere quam libere male.

## Ad quaestionem 2

- 37.2 Ad aliam quaestionem nota duas opiniones primas in Bonaventura. Contra primam est quia si modus est in pracepto, ergo simul currit obligatio ad modum et ad actum. Sed possibile est quod sit tempus honorandi parentes quando non  
 35 habet caritatem. Ergo etiam tunc teneretur ex caritate implere. Praeterea pracepta negativa etc. Item contra secundam opinionem quia videtur appropinquare haeresi pelagianae quae dicebat mandata posse impleri sine gratia.  
 Ideo dicitur tertio modo quod si quaestio intelligatur indefinite, an aliquod mandatum obliget ad actum formatum, credo quod sic, scilicet praceptum de diligendo  
 40 Deo ex omni corde etc., quia ibi praecipitur caritas. Vel potest intelligi quaestio de singulis praceptis per se, et tunc subdistinguitur quod est obligatio absoluta etc. Nota in Bonaventura. Sed tunc remanet quaestiuncula. Quaeritur enim de illo qui implet mandata tantum quantum ad genus operis. Talis non est filius regni quia nihil fecit de caritate. Non filius gehennae quia nec est reus omissionis, ergo  
 45 secundum hoc esset ponere medium statum inter caelum et infernum. Ad hoc dicendum secundum Augustinum, *De baptismo parvolorum*: Forte iste summe disposeret se ad gratiam. Ideo fortassis implendo sic mandata fieret filius regni nec dimitteretur sine gratia. Praeterea iste non implet omnia mandata, scilicet praceptum de dilectione.

---

20 per ] propter (?) FT (*cf. textum Thomae*)

18–19 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 16 (1144a 35) 20–22 Aristot., Eth. Nic. 10, c. 11 (1179b 35)  
 25–28 Thomas ad 4 29–31 Thomas ad 5 32–37 Bonaventura sol. (*Opera III*, 816a–b)  
 38–42 Bonaventura (*ibid.* 816b) 42–45 Thomas sol. abbr. 46 August., *De baptismo parvolorum* 1, c. 22 (PL 44, 126–128) 48–49 Cf. Guillelmus de la Mare, *In Sent.* 2, d. 28, q. 3 (ed. cit. 376, ll. 26–30)

<sup>37.2.1</sup> Ad primum nota in Bonaventura.

50

<sup>37.2.2</sup> Ad secundum dicendum quod verum est. Sed tamen non oportet quod quandocumque quis implet actualiter praecepta, quod impleat actualiter illa, sicut mater quidquid facit circa filium nutriendo et fovendo facit ex dilectione, non tamen in omni actu movetur actualiter ex caritate.

<sup>37.2.3</sup> Ad tertium dicendum quod praeter intellectum illius regulae secundum Commentatorem super *De caelo et mundo*, est in proposito specialis defectus aequivocationis istorum terminorum „formatum“ et „deformatum“.

55

#### Ad quaestionem 3

<sup>37.3</sup> Quaestionem utrum actus formatus sit in praecepto, id est utrum actus factus ex caritate, et non utrum actus formatus, id est actus virtutis, require in Aquino in fine 36. distinctionis.

60

#### Ad quaestionem 4

<sup>37.4</sup> Ad quaestionem utrum obligatio praceptorum sit secundum legem scriptam vel naturae, dicendum quod secundum utramque, quod patet quia alterutro circumscripto manet obligatio per reliquum.

<sup>37.4.1</sup> Ad illud de concupiscentia dicendum quod cum dicit mandatum obligans secundum legem naturae esse manifestum per se, est ut sic et est ut natura apud bene ⟨se⟩ habentes sive impervise et secundum naturam, non apud alios. Sicut dulce secundum naturam videtur sanis, non autem omnibus. Hoc modo glossat Philosophus se ipsum, 5. *Ethicorum* c. 12, cum dicit quod iustum naturale ubique habet eandem potentiam, et Apostolus loquitur impervise habentium. Vel aliter, quod mandatorum quae dictat natura quaedam videntur iusta primo et per se sicut non facere alii etc., quaedam ex consequenti et per reductionem, et illorum quaedam plus quaedam minus secundum quod mediatus vel immediatus sequuntur ex primis. De primis est vera propositio, de secundis non oportet.

65

<sup>37.4.2</sup> Ad illud „quod est de dictamine legis naturae“ etc., dicendum quod obligassent in statu innocentiae. Et quando dicitur quod non fuisset ibi, dicendum quod etsi nullus possit occidi, tamen aliquis poterat habere voluntatem occidendi cum non essent confirmati. Et ad hoc restringendum, erat praeceptum.

70

75

---

58 quaestionem ] quaestio enim (?) FT 75 dicitur ] s. l. T 77 et ] etiam T

---

50 Bonaventura ad 2 56 Cf. Averroes, In *De caelo* 1, t. 44 (ed. cit. 33F); t. 101 (ed. cit. 69F); 2, t. 40 (ed. cit. 123L) 60 Thomas d. 36, q. 1, a. 6 61–63 Bonaventura a. 1, q. 3 64–73 Bonaventura contra 2 64–65 Rm 7,7 68 Aristot., Eth. Nic. 5, c. 12 (1134b 19) 71 „non facere alii“: cf. Mt 7,12; par. Tb 4,16 74–77 Bonaventura contra 3

37.4.3 Ad illud quod extendunt se ad statum patriae dicendum quod si intelligatur quod extendant se ad statum patriae quia praecipiuntur quae hic servantur,  
 80 sic est maior vera et minor falsa. Si autem intelligatur quod ista praecepta ibi praecipiuntur, sic est maior falsa et minor vera.

### Quaestio 5

#### Utrum dare ad usuram sit peccatum

- 37.05 Utrum dare ad usuram sit peccatum.  
 37.05.1 Quod non sit peccatum furti videtur quia furtum est contrectatio rei alienae invito domino.  
 85 37.05.2 Item qui adiuvat furem, currit cum fure, ergo omnis qui dat usuram peccat mortaliter.  
 37.05.3 Quod non peccatum quia accipere pecuniam pro accommodatione domus vel equi non est peccatum. Si dicas quod non est simile quia hic transfertur dominium, ibi non, contra: plus efficitur mihi debitor in quem transfero dominium  
 90 et usum.  
 37.05.4 Item ab eo cui feci aliquod beneficium, possum expectare aliquod beneficium, ergo etc.  
 37.05.5 Item praecepta moralia obligant universaliter. Sed *Deut.* 23 concessum est ad usuram commodare, ergo etc.  
 95 37.05.01 Contra: *Lucas* 6: „Date mutuum“ etc.  
 37.05.02 Item Philosophus, 4. *Ethicorum*: „Omnes“, inquit, „superabundant in accipiendo ... de meretricio pasti ... et usurarii. ... Commune autem in ipsis turpis lucratio appetit.“  
 37.5 Ad hoc dicendum quod est peccatum mortale et est ibi fraudulentia quia  
 100 fraudat ab illa gratia qua Deus mandat facere indigenti quia vendit eam. Et sic est furtum. Est ibi violentia quia nolo accommodare nisi sub pacto.  
 37.5.1 Ad obiectum dicendum quod voluntate absoluta non vult, sed voluntate comparata magis vult dare quam carere pecunia.

---

78 quod<sup>2</sup>] F hinc inde usque ad initium responsionis sequentis, 37.5, legi vix potest 85 qui<sup>1</sup>] quae vel quem FT (cf. *textum Bonaventurae*) 87 accommodatione] forte accomodatione T 91 cui] non add. FT, erronee 97 turpis] communis T, om. F (cf. *textum Aristotelis*)

78–81 Bonaventura contra 4 82 Bonaventura dub. 7 (*Opera III*, 835s.); Thomas a. 6; Petrus Tar. q. 3, a. 4, qca. 2 83–84 Petrus Tar. 1; Bonaventura loc. cit. 85–86 Bonaventura loc. cit. 87–90 Bonaventura loc. cit.; Petrus Tar. 3 91–92 Thomas 2; Petrus Tar. 5 93–94 Thomas 1 93 Dt 23,19 95 Thomas contra 1 || Lc 6,35 96–98 Thomas contra 3 || Aristot., Eth. Nic. 4, c. 4 (1121b 32–1122a 2) 99–101 Bonaventura, loc. cit. 835b 102–103 Ibid.

<sup>37.5.2</sup> Ad aliud quod ille qui dat usuras aut habet necessitatem aut non. Si sic, non peccat accipiendo ad usuram quia cuilibet licet redimere ius suum. Si non habet necessitatem, peccat. Sed nescio quanta debeat esse necessitas.

105

<sup>37.5.3</sup> Ad aliud dicendum quod non est simile quia pecunia non deterioratur ex usu sicut equus vel domus. Hoc non sufficit quia domus per unam diem non deterioratur nec equus. Aliter dicitur quod pecunia transit in dominium accipientis. Iustum autem videtur ut pro usu rei quae in me remanet, possim aliquid accipere. Sed pro usu illius rei quae hoc ipso quod mutuatur fit accipientis, non est aliud quam accipere pro usu rei propriae et hoc est pessima exactio. Signum ad hoc est quia si commodo equum, ego repetam eundem vel domum. Si autem denarios, nolo quod reddas easdem, sed aequivalentes. Praeterea pecunia non fructificat nisi per industriam et operam accipientis, sed equus et domus.

110

115

---

110 me] ea FT    115 nisi] sed FT

---

104–106 Ibid.    107–115 Loc.cit. 836a. – *Responsiones ad 4 et 5 desunt*. Cf. Thomas ad 2 et ad 1

## DISTINCTIO 38

### Quaestio 1

#### Utrum contingat mentiri

38.01 Utrum contingat mentiri.

38.01.1 Quod non. Mentiri est contra mentem ire. Aut est aliquid mentis, et sic mens movetur contrariis motibus simul. Si oris, ergo prius fuit mentis. Nam sicut dicit Augustinus, *Contra mendacium*: Nihil aliquo membro operatur quod non prius corde concipitur.  
5

38.01.2 Item opposita quae spectant ad affectum non possunt simul esse in affectu, ut iustitia et iniustitia. Ergo nec opposita pertinentia ad intellectum. Ergo cum *{veritas}* sit in mente, oppositum non poterit esse in mente, ergo nec a mente in ore.

38.01.3 Item impossibile est quod intellectus simul et semel easdem intentiones componat et dividat, ergo cum componit istas intentiones succurrere, iam non dividet mente, ergo nec profert ore. Verbum enim mentis praecedit verbum oris.  
10

### Quaestio 2

#### Utrum essentiale peccatum sit falsum

38.02 Utrum essentiale peccatum sit falsum.

38.02.1 Quod sic: Augustinus, *De mendacio*: „Mendacium est falsa“ etc.

38.02.2 Item Augustinus, 83 *Quaestionum* qu. 1: „Omne verum est a veritate prima“ etc.  
15

38.02.01 Contra: Sicut verbum discordat etc.

38.02.02 Item si intentio est recta, totum est rectum etc.

---

8 veritas] *coni.*, *spatium* T, *om.* F, *mg.*: sicut dictio vel plus F 11 istas] *add. (ditt.)* T  
18 etc.] *mg.*: Philosophus, 2. Ethicorum: qui moechatur (?) ut lucratur avarus est, non curio-  
sus (?) *male leg.* FT

---

1 Cf. Thomas q. 1, a. 1 et 2; Petrus Tar. q. 1, a. 1 et 2 4 August., *Contra mendacium* c. 7,  
n. 17 (PL 40, 528) 13 Bonaventura q. 1; Thomas a. 1; Petrus Tar. a. 1 14 Bonaventura 1  
|| August., *Contra mendacium* c. 12, n. 26 (PL 40, 537) 15–16 August., 83 *Quaest.* q. 1  
(PL 40, 11) 17 Bonaventura contra 2 18 Bonaventura contra 3

## Quaestio 3

## Utrum omne mendacium sit peccatum

38.03 Utrum omne mendacium sit peccatum.

- 20 38.03.1 Quod sic: Augustinus, *De mendacio*, bene ante medium, arguit: Aut non est credendum bonis, et *Enchiridion* c. 11.  
 38.03.01 Ad oppositum nota multa exempla.

## Ad quaestionem 1

38.1 Ad primam quaestionem dicendum quod nihil ita proprium est homini eorum quae habet a se ipso, sicut mentiri, secundum Augustinum, 2. *De doctrina Christiana* c. 6, g.

- 25 38.1.1 Ad obiectum dicendum quod non est sensus quod mens ita (contra) se vadat ut idem credit et discredat, sed quod credit aliquid et vult significare se credere oppositum per sermonem. Unde mens vadit contra se ipsam, sed non eodem modo. Unde non simul credit et discredits idem quia unum credit, et significat se contrarium credere per sermonem oppositum.

- 30 38.1.2 Ad aliud dicendum quod opposita pertinentia ad affectum sunt vere opposita et sunt vere et essentialiter in affectu. Opposita vero pertinentia ad aspectum non sunt vere opposita, sed intentiones oppositorum. Unde quia iustitia et iniustitia sunt in affectu, sicut res non possunt esse simul. Sed in cogitatione bene possunt esse simul, sicut dicitur in fine 6. *Metaphysicae*, quia talia non sunt entia simpliciter. Non tamen quod utrumque simul cogitetur actu, sed quod unum retinetur in memoria et reliquum exprimitur. Unde mens non credit opposita nec consentit in opposita vere nec sunt ibi duae credulitates oppositae nec consensus oppositi nec voluntates oppositae nec enuntiationes oppositae simul actu cogitatae, sed dum cogitatur illa quam proponit dicere, tenetur alia in quam consentit et credit habitualiter in memoria.

---

20 mendacio ] *om. F, mg. a. m. T* 21 credendum ] bonis *add. FT; mg. infra iterum incipit:*  
 Aut non est credendum bonos ... stultum FT || bonis ] Aut non est credendum bonos aliquando mentiri. Aut credendum est bonos aliquando mentiri, et si hoc, aut non est credendum bonis et hoc est perniciosum, aut credendum est eis quos credimus debere mentiri, hoc stultum *add. mg. infra FT* || c. 11 ] Item si non esset peccatum, ergo in canone esset mentendum, ergo nulli scripturae esset credendum *add. mg. infra FT* 23 primam ] istam FT 27 sed ] scilicet FT 28 vadit ] addit FT 29 idem ] sed non eodem modo *add. FT erronee, cf. linea supra* || significat ] significare FT 39–40 cogitatae ] cogitare (?) FT

---

19 Bonaventura q. 2; Thomas a. 3; Petrus Tar. a. 4 20–21 Bonaventura 2 20 August., *De mendacio* c. 8, n. 11 (PL 40, 497) 21 August., *Enchir. c. 18* (PL 40, 240) 22 Bonaventura contra 1 24–25 August., *De doctrina chr. 2, c. 25, n. 39* (PL 34, 54) 35 Aristot., *Met. 6, c. 13* (1039a 3–5)

<sup>38.1.3</sup> Ad aliud dicendum quod due illae compositiones, scilicet quarum unam credit veram et unam vult significare, non *(sunt)* simul actu. Non enim simul componit et dividit intellectus easdem intentiones, sed successive.

[*Solutio ad qu. 2. deest. (Ed.)*]

### Ad quaestionem 3

<sup>38.3</sup> Ad aliam quaestionem dicendum quod omne mendacium peccatum est. Tamen sciendum quod Augustinus, *De mendacio* post principium in quaestione dimittit, utrum hoc solum sit mendacium. „Nemo“, ait, „dubitat mentiri eum qui volens falsa enuntiat causa fallendi, quapropter enuntiationem cum voluntate ad fallendum prolatam manifestum est esse mendacium. Sed utrum hoc solum sit mendacium, alia quaestio est.“ In hoc concordant omnes, sed in causa non. Ratio huius est quia sermo datus est non ad fallendum, sed ut alteri significet conceptum mentis.

Secundum Augustinum, *De doctrina Christiana*, nulla causa est significandi nisi ad depromendum alteri hoc quod gerit in animo qui dat signum. Mendacium autem omne est cum intentione fallendi. Et ideo in omni mendacio est usus sermonis ad aliud quam institutus est. Ideo est peccatum quia secundum Augustinum, *De bono coniugali*: „His bonis quae propter aliud necessaria sunt, qui non propter hoc ad quod instituta sunt utitur, peccat, alias venialiter, alias damnabiliter.“ Hanc rationem in parte tangit Augustinus in *Enchiridio*.

Alii sumunt rationem huius ex deordinatione intentionis mediae super quam transit, et ideo semper est peccatum.

<sup>38.3.01</sup> Ad obiecta *(de)* Abraham, Isaac et Joseph nota in Bonaventura. De simulatione Iosuae dicit Augustinus, libro *Quaestiorum in Josuam*, quaestione 10: „Quaerendum est utrum omnis voluntas fallendi pro mendacio deputanda sit, et si ita est, utrum possit iustum esse mendacium, quo fallitur, qui dignus est falli, et si ne quidem iustum mendacium reperitur, restat ut secundum aliquam significationem hoc quod de insidiis factum est ad veritatem referatur.“ De facto dicendum: Dicit Augustinus, libro *Contra mendacium*, bene post medium, quod fuit actio prophetica. Isidorus, libro *Allegoriarum*: „Mutavit os suum in

---

51 non ] s. l. T 52 mentis ] signum ad hoc quod verba sint ut praesto fiant voluntates est, quia nisi ita esset, apparebat quod semper quaereret a loquente, quomodo vellet uti verbis, scilicet vel ad fallendum vel ad verum significandum, et de istis verbis quibus respondet, restaret adhuc quaerere, et sic in infinitum add. mg. FT 58 alias<sup>1</sup>] alios FT 65 possit ] omne add. FT; forte lege omnino, sed loco citato nihil tale legitur

46–50 August., *De mendacio* c. 4, n. 5 (PL 40, 491) 53 August., *De doctrina chr.* 2, c. 2, n. 3 (PL 34, 37) 56–59 August., *De bono coniugali* c. 9, n. 9 (PL 40, 380) 59 August., *Enchir.* c. 22 (PL 40, 243) 62 Bonaventura ad 1 63–67 August., *Quaest. in Hept.* 6, c. 11 (Ios 8,4–8) (PL 34, 781) 68 August., *Contra mendacium* c. 10, n. 24 (PL 40, 534) 69–72 Isidorus Hisp., *Quaest. in vetus test. In Regum* 1, c. 16 (PL 83, 404)

- 70 sacerdotio et praecepsis, collabebatur in manibus crucifigentium, saliva defluxit in barbam quia infirmitate corporis rexit virtutem divinitatis. Saliva infirmitas, barba virtus.“  
 De eo quod „finxit se longius ire“. Unde dicit libro eodem post medium: „Quisquis vult intelligere illud fingendo quid praefiguraverit, attendat quid agendo perfecerat. Longius namque profectus est postea super omnes caelos.“ Et dicit Augustinus eodem libro, cito post principium: Omne quod figurare fit aut dicitur, non est mendacium. Solvit per hoc argumentum de fictione. Et *De quaestionebus evangelii*, libro 2. capitulo paenultimo: „Non omne quod fingimus mendacium est. Sed quando ideo fingimus quod nihil significat, tunc est mendacium.  
 75 80 Cum autem fictio refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis.“ De facto Jehu dicit in principio *Contra mendacium*, quod mendacium eius fuit impium et sacrificium sacrilegum.

#### Quaestio 4

##### Utrum omne mendacium sit mortale perfectis peccatum

- 38.04 Utrum omne mendacium sit mortale perfectis peccatum.  
 38.04.1 Quod sic: *Psalmus*: „Perdes omnes“ etc.  
 85 38.04.2 Item Augustinus, *De mendacio*: „Quomodo“, inquit, „diligit quis proximum“ etc.  
 38.04.3 Item si perfectis licet mentiri et omni mentienti licet discredere, perfectis licet discredere. „Aut non est credendum bonis viris aut credendum est eis quos credimus aliquando mentiri, aut non est credendum bonos aliquando mentiri. Primum est perniciosum, secundum stultum“. Si autem licet eis in aliquo discredere, et in omnibus, quia non est necessitas.  
 38.04.01 Contra: Aut est consilium aut est praecepsum etc.  
 38.04.02 Item vir perfectus in verbo otioso etc.  
 38.4 Ad istam quaestionem distinguunt aliqui de perfectione et dicunt quod mendacium omne est mortale perfectis publicis, sive secundum statum voti vel officii, non perfectis occultis sive secundum gradum habitus. Nota opinionem Bonaventurae. Sed ista opinio est valde alta. Ideo est alia opinio quod nec prelati nec religiosis est omne mendacium mortale peccatum „quia non creditur“  
 95

---

73–75 August., *Contra mendacium* c. 13, n. 28 (PL 40, 538) 75–76 August., *Contra mendacium* c. 10, n. 24 (PL 40, 534) 77–81 August., *Quaest. Evang.* 2, c. 51 (PL 35, 1362) 81 August., *Contra mendacium* c. 2, n. 3 (PL 40, 520) 83 Bonaventura q. 4; Thomas a. 4; Petrus Tar. a. 6 84 Bonaventura 1 || Ps 5,7; Petrus Lomb., *Comm. in Ps* 5, v. 6 (PL 191, 98C) 85–86 Bonaventura 2 || August., *De mendacio* c. 6, n. 9 (PL 40, 494) 87–91 Bonaventura 4 88–90 August., *De mendacio* c. 8, n. 11 (PL 40, 497) 90–91 Cf. Bonaventura q. 2, 2 92 Bonaventura contra 2 93 Bonaventura contra 4 94–97 Bonaventura sol., *opinio secunda* (*Opera III*, 848b) 97–102 Thomas ad 4 *partim verbatim*

talibus perfectis „tamquam conservatoribus veritatis in omnibus dictis et factis eorum, sed in illis quae ad officium conservandae veritatis spectant ut sunt doctrina et iudicium“, et in illis est mortale peccatum, in aliis vero *⟨non⟩ nisi per accidens, ⟨ut si fiat contra conscientiam, quamvis errantem⟩*.

100

<sup>38.4.1</sup> Ad obiectum dicendum quod intelligitur comparative quia gravius peccant quam alii.

<sup>38.4.2</sup> Ad secundum dicendum quod hoc dicit Augustinus arguendo ex illis auctoritatibus, et sicut dicit Magister, illae auctoritates intelliguntur non de omnimodo, sed de pernicioso.

105

<sup>38.4.3</sup> Ad aliud quod aestimatio qua estimant licitum esse posse mentiri vergit in subversionem fidei, sed non ipsum mendacium, et ideo non sequitur quod sit mortale peccatum. Contra: Si ipsum mendacium est licitum, et aestimatio qua creditur licitum, est licita quia vera, et ita non est peccatum. Vel si ipsa est peccatum mortale, et ipsum mendacium.

110

Ideo dicitur aliter quod non omne mendacium eorum subvertit fidem, sed in doctrina et in iudicio, ubi eis creditur sicut conservatoribus veritatis et virtutis. Nota de mendacio obstetricum quod fuit secundum opinionem aliquorum veniale peccatum, et quod dicit Gregorius ita intelligi debet quod officium vel affectus benignitatis quam habebant erga parvulos qui posset fuisse meritorius vitae aeternae, si fuisset ex caritate, remuneratus est mercede temporali propter culpam mendaciai. Alii dicunt quod fuit mortale, et quod dicit Augustinus veniale, glossant: id est consecuturum veniam, sicut veniale peccatum dicitur crucifixio Christi, *Cur Deus homo* c. 15. Unde nota quod peccatum dicitur veniale tripliciter, ex genere ut verbum otiosum, ex causa ut esse quod habet rationem excusationis, ex eventu, ut scilicet propter poenitentiam sequentem.

115

120

---

102 *ut ... errantem ] corr. sec. textum Thomae*, sed ratione conscientiae errantis FT    111 *licita ] lictio* FT

---

103–104 Thomas sol.    106 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 38, c. 1, n. 1 (ed. cit. 213, ll. 12–14); cf. ibid. c. 5, n. 5 (ibid. 217, ll. 9–13)    108–112 Cf. Thomas ad 4    113–119 Thomas ad 3    116 Gregorius Magn., Moralia 18, c. 3, n. 6 (PL 76, 41A–B)    119 August., Quaest. in Hept. 3, q. 68 (PL 34, 708)    120–121 Anselmus Cant., Cur Deus homo 2, c. 15 (ed. cit. I-2, 115, ll. 12–22)

## DISTINCTIO 39

### Quaestio 1

#### Utrum iurare sit de per se bonis vel sit illicitum

39.01 Utrum iurare sit de per se bonis vel sit illicitum.

39.1 Ad hoc dicunt quod est de licitis, non de per se bonis. Unde sciendum quod aliquid est simpliciter et ex se bonum, ut videre Deum et frui Deo, aliud est indifferens, tamen magis vergit in bonum, ut dare elemosinam est actus in se bonus, sed potest fieri malus ex circumstantia ut propter vanam gloriam, et iste actus in maiori parte disponit ad bonum. Aliud est indifferens ad neutrum magis vergens, tamen in fine est malum vel bonum. Aliud indifferens quod magis vergit ad malum ut iurare. Aliud simpliciter ut occidere, tamen potest bene fieri ex circumstantia ut occidere propter iustitiam vel imperium iudicis. Aliud simpliciter malum ut adulterari, et hoc solum illicitum. Unde iurare est de licitis, sed non de per se appetendis. Et si obicias quod periurium est per se malum, ergo iuramentum per se bonum, ad hoc dicendum quod illa regula intelligitur quod opposita eodem modo sint opposita. Sed in proposito non est sic quia iuramentum et periurium non sunt opposita summe distincta. Iuramentum enim est quasi medium inter bonum et malum, periurium autem simpliciter est malum. Item Commentator, super 2. *De Topicis*, dicit quod haec regula debet intelligi quando praedicatum est proprium subiecti. Si contrarium praedicati non inest per se contrario subiecti, non tenet. Ita est in proposito. Licet malum per se insit periurio, tamen non sic iuramento quia potest male fieri.

5

10

15

### Quaestio 2

#### Utrum iuramentum incautum sit obligatorium

39.02 Utrum iuramentum incautum sit obligatorium.

20

39.02.1 Quod sic per iuramentum Iosuae, *Iosue* 9.

39.02.2 Item hoc ipsum videtur de iuramento quod vergit in exitum minus bonum etc.

---

1 Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 2 2–19 Cf. Thomas sol. 16 Aristot., *Top.* 4, c. 4 (124b 5); cf. Averroes, *In De caelo* 1, t. 44 (ed. cit. 33F) 20 Bonaventura a. 3, q. 3; Thomas q. 1, a. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 5 21 Bonaventura 1 || Ios 9,15 22–23 Bonaventura 3

- 39.02.3 Item si aliquis iuret se numquam praelationem recipere, iuramentum est incautum, est tamen obligatorium quia etiam si numquam iurasset, laudabile esset, ergo etc.  
 39.02.01 Contra: Beda dicit, et multipliciter in littera.  
 39.02.02 Item Ambrosius, et habetur 22, q. 4, „Inter cetera“: Iuramentum non ob hoc invenitur fuisse institutum ut esset vinculum iniquitatis, et propter hoc solvendum tale. A simili non est institutum ut esset vinculum deterioris exitus, ergo si servatum vergit in deteriorem exitum, non est servandum.

### Quaestio 3 Utrum iuramentum dolosum obliget

- 39.03 Utrum iuramentum dolosum obliget.  
 39.03.1 Quod sic: Isidorus, 2. *De summo bono* c. 31: „Quacumque arte verborum“ etc.  
 39.03.01 Contra: Gregorius, 26. *Moralium* super illud: „Numquid aequa videtur tibi tua cogitatio“: „Divina iudicia verba nostra talia audiunt qualia ex intimis procedunt. Apud homines cor ex verbis, apud Deum verba pensantur ex corde“, ergo etc.

### Quaestio 4 Utrum iuramentum coactum obliget

- 39.04 Utrum iuramentum coactum obliget.

### Ad quaestionem 2

- 40 39.2 Ad primam quaestionem nota in Bonaventura.  
 39.2.1 Ad obiectum de iuramento Iosuae dicendum quod eius observatio non vergebatur in exitum malum. Et signum huius est quod Saul quando postea occidit Gabaonites quasi pro zelo filiorum Israel et irritum fecit iuramentum Iosuae et

---

28 inter cetera ] mg. T

24–26 Thomas 3; Bonaventura contra 3, „Iuxta“ (Opera III, 879a–b) 27 Bonaventura contra 1 || Beda Ven., In Evang. 2, hom. 20 (PL 94, 239D–240A) || Petrus Lomb., Sent. 3, d. 39, c. 9, n. 3; c. 10, n. 1 (ed. cit. 226) 28 Ambrosius, De officiis 1, c. 50, n. 254 (PL 16 [1845], 100C–101A) || Cf. Decretum Gratiani p. 2, causa 22, q. 4, c. 1 (ed. cit. I, 876); Beda Ven. 39.02.01 32 Bonaventura a. 3, q. 1 33–34 Bonaventura 1; Petrus Lomb., Sent. 3, d. 39, c. 11 (ed. cit. 227, ll. 3–6) || Isidorus Hisp., Sent. 2, c. 31, n. 8 (PL 83, 634) 35–38 Bonaventura contra 1 35–37 Gregorius Magn., Moralia 26, c. 10, n. 15 (PL 76, 357A) 35–36 Iob 34,2 39 Bonaventura a. 3, q. 2; Thomas q. 1, a. 3, qca. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 6 – *Tractatio quaestioneeris deest* 40 Bonaventura sol. (Opera III, 879b) 41–54 Cf. Thomas ad 1

principum, magis offendit Deum, quod patuit per famem quam misit dominus et responcionem divinam et crucifixionem septem filiorum Saul, 2. *Regum* 21. Et quod obicitur quod praeceptum fuit occidere eos, dicitur quod hoc verum fuit quantum ad incorrigibiles. Vel intelligitur de occisione communiter quae est per mortem corporalem vel per mortem interpretativam, id est servilitatem. Ideo dicit Ambrosius, *De officiis*: Multavit eos meliori morte, scilicet obsequio ministerii divini. Nota quod dicit Ambrosius ad solutionem huius quaestione, quod dicitur causa 22, quaestione 4, „Unde datur intelligi“: „Quisquis se iuramento firmaverit aliquid facturum quo corporalis vel spiritualis salus adimatur vel sine quo utraque salus reparari vel conservari non possit, fidem promissam servare prohibetur.“

De iuramento facto Gabaonitis aliter solvit Gratianus quam dictum est 22, qu. 4, „illicitum ergo iuramentum“: Et non omne illicitum iuramentum prohibitur servari, sed „quod scitur esse illicitum dum iuratur. Si autem nescitur esse illicitum, ... sed putetur esse licitum“, et hoc ex ignorantia facti et non ex ignorantia iuris, servari debet. Tale fuit iuramentum factum Gabaonitis.

39.2.2 Ad illud de illo qui iurat se non recepturum praelationem, dicendum quod si sit persona inutilis, debet omnino servare. Si autem sit persona utilis et concurrant alia, ⟨non⟩ debet servare.

### Ad quaestionem 3

39.3 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura.

39.3.1 Ad obiectum dicendum quod sicut dicit Hugo, 4. libro *Sententiarum* c. 5, verbum Isidori non intelligitur nisi quando intendit defraudare, non quando vult vitare aliquod periculum. Et ponit exemplum de Abraham qui si iurasset quod Sara esset soror eius, non peccasset.

44 principum ] principium FT (*cf. Ios 9,15*) 47 incorrigibiles ] incorporales (?) FT 52 corporalis ] corporali FT 56 omne ] esse F, *male leg. T* 67 soror ] uxor FT (*cf. textum Hugo-nis et Sacrae Scripturae*) || peccasset ] Extra de iure iurando c. „Etsi Christus praecepit“: „Quaedam inquit prohibitur quia per se mala sunt ut furtum, adulterium et huiusmodi quae non sunt aliquatenus facienda, quaedam vero prohibitur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia si fiant et frequenter et multum ex his mala sequuntur sicut bibere vinum, ... sic et iuramentum per se quidem malum non est cum sit confirmatio veritatis, sed tamen prohibitur ex causa quoniam ex frequenti iuratione perjurium saepe contingit ... et ideo cum necessitas exigit pro re vera, licita et honesta, potest secure iurari quia cessante causa cessat effectus“ [Decretalia Greg. IX, 2, tit. 24, c. 26 (ed. cit. II, 370)] *add. mg. FT*

45 2 Sm 21,1–9 49 Ambrosius, *De officiis* 3, c. 10, n. 69 (PL 16, 165B) 51–54 Decretum Gratiani p. 2, causa 22, q. 4, Grat. § 1 (ed. cit. I, 882); § 4 (ibid.) 55–59 Bonaventura sol. ad „Iuxta“ (Opera III, 880b) 55–58 Decretum Gratiani, loc. cit. ad ll. 51–54 63 Bonaventura sol. 64 Ps.-Hugo a St. Victore, *Summa sent. tr.* 4, c. 5 (PL 176, 124A–B) 66–67 Gn 20,2

## DISTINCTIO 40

### Quaestio 1

Utrum lex nova et vetus differant penes timorem et amorem

- 40.01 Utrum lex nova et vetus differant penes timorem et amorem.  
40.01.1 Quod sic: Augustinus, *Contra Adversarium legis et prophetarum* c. 18: „Brevissima et apertissima differentia duorum testamentorum timor et amor.“  
40.01.01 Contra: Augustinus, 14. *De civitate* c. 7 et 9: Omnis affectio radicatur in amore.  
40.01.02 Item cum sint aliae affectiones etc.  
40.01.03 Item in utraque lege fuerunt promissiones etc.

5

### Quaestio 2

De differentia quae est per occidere et vivificare

- 40.02 De differentia quae est per occidere et vivificare.  
40.02.1 Quod sic: 1 *Cor.* 2.  
40.02.01 Contra primam partem: *Rom.* 7: „Lex quidem sancta“ etc.  
40.02.02 Item cum dicitur lex occidens etc.  
40.02.03 Item si lex occidit, aut per causam et sic est mala et a malo Deo. Si per occasionem, tunc virtutes et opera bona a simili. Per ostensionem, tunc evangelium.

10

### Ad quaestionem 1

- 40.1 Ad primam quaestionem nota in Bonaventura.  
40.1.01 Ad obiectum dicendum quod timor alicius rei non radicatur in amore eiusdem rei, sed alterius. In veteri testamento fuit timor Dei et amor sui, in novo

15

---

10 sancta ] scientia FT 12 occidit ] cecidit FT (*cf. textum Bonaventurae*)

1 Bonaventura q. 1; Thomas a. 4, qca. 2; Petrus Tar. a. 4 2–3 Bonaventura 1 || August., *Contra adversarium legis et proph.* 1, c. 17 (PL 42, 622s.); *verbatim:* *Contra Adimantum* c. 17, n. 2 (PL 42, 159) 4–5 Bonaventura contra 1 4 August., *De civ. Dei* 14, c. 7, n. 2 (PL 41, 410); c. 9, n. 1 (PL 41, 413) 6 Bonaventura contra 2 7 Bonaventura contra 5 8 Bonaventura q. 2; Thomas a. 3; Petrus Tar. a. 3 9 Bonaventura 1 || 2 Cor 3,6; cf. August., *Contra adversarium legis et proph.*, loc. cit. 40.01.1 10 Bonaventura contra 1 || Rm 7,12 11 Bonaventura contra 2 12–14 Bonaventura contra 3 15 Bonaventura sol.

autem timor sui. Augustinus, *De vera innocentia* propositione 255: Ad omne bonum dicit timor et amor Dei, ad omne opus malum timor et amor mundi.

- 20 40.1.02 Ad aliud dicendum quod timor et amor sunt affectiones principales ad agendum bonum et malum, et ideo penes *hos* sumitur differentia. Gaudium autem et timor non possunt esse radices quia sunt de rebus praesentibus sive certis. Illa autem quorum intuitu servimus Deo et implemus praecepta non sunt praesentia nec certa. Spes vero reducitur ad amorem.
- 25 40.1.03 Ad aliud dicendum quod verum est, tamen in veteri plus fuit de timore quam de amore, in novo e converso quia ibi promitabantur bona temporalia, hic autem bona aeterna.

#### Ad quaestionem 2

40.2 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura.

- 40.2.01 Ad obiectum respondetur per glossam ibidem: „Mandatum“: *Glossa*: „Id est illud quod per legem praecepitur est sanctum in se et iustum, iustificans peccatorem“. Sed ipsa lex non iuvabat observare quod praecepiebat nec per sacramenta nec promissa sicut lex nova.
- 40.2.02 Ad aliud dicendum quod occidit tantum per occasionem.
- 40.2.03 Ad obiectum dicendum quod inter causas per accidens est differentia magna secundum propinquitatem et remotionem ab essentialitate sicut dicitur in libro *Metaphysicae* in textu et commento: Album et musicum, Polycletus et homo sunt causae per accidens statuae. Sed album et musicum magis per accidens quam homo et Polycletus, quia homo et Polycletus aliquid faciunt ad generationem statuae, sed per accidens, album et musicum nihil. Similiter est de lege et virtutibus et operibus bonis.

---

36 Polycletus ] Policleus FT    38 Polycletus<sup>1</sup> ] Policleus FT

18 Prosper Aquitanus, *Sententiae ex Augustino delibatae*, prop. 248 (PL 45, 1879)    28 Bonaventura sol. 29–32 Bonaventura ad 1    29–31 Petrus Lomb., *In Ep. ad Rom c. 7, v. 12–13* (PL 191, 1419D)    36 Aristot., *Met.* 5, c. 2 (1014a 5–7); Averroes, *In Met.* 5, t. 3 (ed. cit. 104E)

QUAESTIONES IN QUARTUM LIBRUM

## DISTINCTIO 1

### Quaestio 1

Utrum sacramenta debuerunt institui

- 1.01 Utrum sacramenta debuerunt institui.  
1.01.1 Quod sic: *Johannes* 14: „Opera quae ego facio“, *Glossa*: Maius videtur impios iustificare quam iustos creare.  
1.01.2–3 Et duo in Bonaventura sequentia, nota in Bonaventura.

### Quaestio 2

Utrum essentiale sit sacramento ut sit signum

- 1.02 Utrum essentiale sit sacramento ut sit signum. 5  
1.02.1 Quod *sic* per Magistrum et Hugonem, libro 1, parte 9, c. 2. Nota prima duo.  
1.02.01 Contra: Primum.  
1.02.02 Item si sunt signa, ergo non sunt causae. Boethius, 5. *De consolatione*: „Omne signum tantum ostendit quid sit, non vero efficit quod designat“, et *Mat.* 1, 10 in *Glossa* super illud: „Hoc autem totum“.  
1.02.03 Item si signum est de integritate etc.  
1.02.04 Item si signa, aut prognostica, sed nullum horum dici potest quia nec habet nec habuit nec habebit gratiam ut inficte accidente.

### Ad quaestionem 1

- 1.1 Ad primam: Quia ex eisdem et per eadem fit res et corruptitur, creatura, secundum Hugonem, libro 1, „in eisdem visibilibus salutis occasionem recipere 15

---

15 creatura ] causa (?) FT

1 Bonaventura p. 1, q. 1, a. 1; Thomas q. 1, a. 2, qcae. 1, 3, 4, 5; Petrus Tar. p. 1, q. 1, a. 3  
2 Io 14,12   ||  Glossa ord. in Io 14,12 (ed. cit. IV, 258b); August., In Joh. Evang. tr. 72,  
n. 3 (PL 35, 1823)   4 Bonaventura 1 et 2   5 Bonaventura p. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1;  
Petrus Tar. p. 1, q. 1, a. 1   6–7 Bonaventura 2   6 Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 9,  
c. 2 (PL 176, 317B–C)   6–7 Bonaventura 1 et 2   8 Bonaventura contra 1: „Sacramenta  
principaliter sunt instituta ad curandum ...“ (Opera IV, 14a)   9–11 Cf. Bonaventura contra 2  
9–10 Boethius, De consol. 5, pr. 4 (PL 63, 847B)   10 Mt 1,22   11 Glossa ord. in Mt 1,22  
(ed. cit. IV, 7a)   12 Bonaventura contra 3   13–14 Cf. Bonaventura contra 4; Thomas 4  
15–20 Cf. Thomas sol.   16–17 Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 9, c. 4 (PL 176, 323C)

debuit ut per eadem resurgeret per quae corruerat.“ Exemplum ponit Augustinus, *De vera religione*: „In quem“, inquit, „locum quisque ceciderit, ibi debet incumbere ut surgat.“ Idem dicit Gregorius, 15. *Moralium* super illud: „Homini qui similis est tui“.

- 20 1.1.1 Ad obiectum: Non est solutio quia creatio est de non ente omnino. Omnis autem actio creature requirit subiectum quod agat secundum auctorem *6 Principiorum*: „Actio est“ etc. Sed recreatio est iam entis et ideo potest recreationi cooperari creatura.
- 25 1.1.2 Ad secundum quod in reparacione per sacramenta est unum opus Dei et aliud suscipientis vel saltem illorum per quos suscipiens suscipit. Quantum ad illud quod est ibi a Deo, aequa bene fieret sine sacramento. Quantum ad hoc quod agit homo non, quia non ita homo humiliaretur nec eruditetur neque exerceretur si Deus totum faceret.
- 30 1.1.3 Ad secundum de Bonaventura nota in Bonaventura. Contra: Quod aequa bene posset per se solum etc. Ideo aliter dicitur quod non tantum est nobilitatis operari per pauciora, sed etiam pluribus communicare rationem causae et principium, non propter sui indigentiam. Et quod obicit quod virtutes deberent sufficere, dicendum quod gratia et virtus reformat formaliter, sacramenta quasi effective, sicut quaedam medicinae, et non sequitur: sanitas sanat sufficienter, ergo superfluit medicina.

#### Ad quaestionem 2

- 1.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod sacramenta instituta sunt ad eruditionem, non autem erudiunt nisi significando, et ideo ab institutione significant. Ideo autem ad erudiendum sunt instituta secundum Hugonem, 1, 9, 3, „ut per id quod foris in sacramento ... cernitur, ad invisibilem virtutem sacramenti agnoscendam mens humana erudiatur.“ Nota bene ibi usque „salutem operantur“.
- 40 1.2.01 Ad obiectum patet quod non est simile quia in medicina corporali non refert utrum significet.
- 1.2.02 Ad aliud dicendum quod causa potest esse signum effectus et e converso, et universaliter omne medium quod dicit in cognitionem occulti. Unde quando causa est manifestior effectu potest dici signum effectus et e converso, quando e converso. Tamen quia frequentius effectus sunt manifestiores causis, ideo signum

---

22 creature] creare FT 35 sequitur] neque FT

17–19 August., *De vera rel.* c. 24, n. 45 (PL 34, 141) 19–20 Gregorius Magn., *Moralia* 26, c. 13, n. 21 (PL 76, 360A–B) || Iob 35,8 22–23 Liber sex principiorum (PL 188, 1261A) 30 Cf. Bonaventura ad 2 33–36 *Ad obiectum de virtutibus* cf. Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 9, c. 8 (PL 176, 328B) 39–41 Cf. Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 9, c. 3 (PL 176, 320A–B)

dividitur contra causam et tamen e contrario est in sacramentis. Dictum Boethii intelligitur de eo quod est tantum signum.

1.2.03 Ad aliud dicendum quod omnibus significat, licet non omnes percipiunt, sicut ignis semper calefacit, licet quandoque non calefaciat propter indispositionem passivi. 50

1.2.04 Ad quartum quod sacramenta novae legis tria significant, scilicet causam primam efficientem sicut baptismus mortem Christi et quantum ad hoc sunt rememorativa, et effectum sanctificationis quem faciunt et quantum ad hoc demonstrativa, nec obstat si aliquis sanctitatem non recipit quia hoc non est ex defectu sacramenti. Item significant finem sanctificationis, id est scilicet, gloriam aeternam, et quantum ad hoc sunt prognostica. Sed illa veteris legis erant totaliter prognostica. Quod obicitur quod est tantum signum demonstrativum, similiter per naturam relationis, dicendum quod illud habet veritatem in relativis quorum monstrat naturam relationis essentialiter. 55  
60

### Quaestio 3 Utrum sint gratiae contentiva

1.03 Utrum sint gratiae contentiva.

1.03.1 Quod sic: Hugo, libro 1, parte 9, c. 3, 5: „Concurrunt“.

1.03.2 Idem definit eodem, c. 2: „Sacramentum est corporale et materiale elementum foris sensibiliter propositum ex similitudine repraesentans, ex institutione significans, ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam.“ 65

1.03.01 Contra nota tria in Bonaventura.

### Quaestio 4 Utrum faciant gratiam in anima

1.04 Utrum faciant gratiam in anima.

1.04.1 Quod sic: Hugo, libro 1, parte 9, c. 2: „Infusa sibi benedictione“. Nota tria prima in Bonaventura. 70

---

66 sanctificatione ] significatione FT

62 Bonaventura p. 1, q. 3; Thomas q. 1, a. 4, qca. 2; Petrus Tar. p. 1, q. 1, a. 5      63 Bonaventura 2    ||    Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 9, c. 7 (PL 176, 327A): „occurrunt“

64–67 Bonaventura 3    ||    Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 9, c. 2 (PL 176, 317D)

68 Bonaventura contra 1–3    69 Bonaventura q. 4; Thomas q. 1, a. 4; Petrus Tar. a. 6

70–71 Bonaventura 2    70 Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 9, c. 2 (PL 176, 318B)

71 Bonaventura 1–3

1.04.01 Contra: Causa nobilior est suo effectu, 83 *Quaestionum* 2 et ponitur libro primo, 45.

1.04.02 Item Magister.

75 1.04.03 Item virtus est quam Deus in nobis etc.

### Quaestio 5

Utrum sit in eis aliqua virtus spiritualis ad inducendum gratiam

1.05 Iuxta hoc: Utrum sit in eis aliqua virtus spiritualis ad inducendum gratiam.

1.05.1 Quod sic: Beda, *Lucas* 3 in *Glossa*: „Dominus contactu“ etc.

1.05.2 Item Augustinus, *Super Johannem* homilia 80: „Unde tanta virtus aquae“ etc.

80 1.05.3 Item videmus quod opera divinae iustitiae etc.

1.05.01 Contra: Illa virtus aut est substantia aut accidentis etc.

1.05.02 Item aut est magnum bonum aut mediocre.

### Ad quaestionem 3

1.3 Ad primam nota opiniones in Bonaventura. Contra primam est quia aut est ibi subiective aut contentive. Non subiective quia passio univoca requirit subiectum univocum. Ergo cum non sit univocatio inter sacramenta et creaturam rationalem, patet etc. Non contentive quia gratia cum sit accidentis non existit per se, ergo etc. Nota aliam in Bonaventura.

85 1.3.01 Ad obiecta nota in Bonaventura. Ad ultimum: Non est simile quia hoc vere est substantia, et licet Deus posset facere, tamen ad nihil esset utile sicut in accidentibus sacramenti altaris, quia ibi manent ut fides habeat meritum.

### Ad quaestionem 4

1.4 Ad secundam quaestionem dicunt quidam quod sunt causa efficiens gratiae per modum instrumenti. Instrumento enim competit duplex actio, una ex natura

---

89 deus ] male leg., forte terminus FT

72–73 Bonaventura contra 1 72 August., 83 Quaest. q. 28 (PL 40, 18) 72–73 Cf. Petrus Lomb., Sent. 1, d. 45, c. 4, n. 2 (ed. cit. 308, l. 10s.) 74 Bonaventura contra 2 || Petrus Lomb., Sent. 4, d. 1, c. 5, n. 2 (ed. cit. 235, l. 5) 75 Bonaventura contra 5 || Petrus Lomb., Sent. 2, d. 27, c. 8, n. 6 (ed. cit. 487, l. 10s.) 76 Bonaventura p. 1, q. 4, qca. 2; Thomas q. 1, a. 4, qca. 2; Petrus Tar. a. 6, qca. 2 77 Bonaventura contra 1 (Opera IV, 21a) || Beda Ven., In Lucae Evang. 1, 3,21 (PL 92, 358s.); Glossa ord. in Lc 3,21 (ed. cit. IV, 151a) 78–79 Bonaventura contra 2 || August., In Joh. Evang. tr. 80, n. 3 (PL 35, 1840) 80 Bonaventura contra 3 81 Bonaventura 1 82 Bonaventura 2 83–87 Bonaventura sol. (Opera IV, 17a). *Ad „nota aliam ...“: ibid., „alia ratio ...“ 88 „Ad ultimum ...“: Bonaventura ad 4 et ad 7 91–97 Thomas sol. ad a. 4*

propria, alia quam habet prout movetur a primo agente. Sicut calor igneus in corpore aliquando est instrumentum animae nutritivae et ex natura propria consumit, sed inquantum est instrumentum animae generat membra consimilia ut ut carnem etc., ita hic aqua secundum se lavat corpus, sed inquantum est instrumentum divinae actionis pertingunt ad aliquem effectum spiritualem in anima.

95

## Ad quaestionem 5

<sup>1.5</sup> Isti etiam dicunt quod in ipsis sacramentis est aliqua virtus absoluta ad gratiam inducendam, sed distingunt quod aliter est virtus in principali agente, aliter in instrumentalis. „Agens enim principale agit iuxta exigentiam formae suae, et ideo virtus activa est in ipso aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura. Instrumentum autem agit ut motum ab aliquo et ideo competit sibi virtus proportionata motui. Motus autem non est ens completum, sed est via in ens, quasi medium inter potentiam puram et actum purum, ut dicitur 3. *Physicorum*, et ideo virtus instrumenti secundum quod huiusmodi, inquantum scilicet agit ultra quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum sicut virtus immutandi visum in aere inquantum est instrumentum motum ab exteriori visibili, et huiusmodi entia consueverunt nominari intentiones et habent aliquid simile cum ente quod est in anima quod est ens diminutum, ut dicitur 6. *Metaphysicae* 8, et quia sacramenta non faciunt effectum in anima nisi inquantum instrumenta, ideo virtus spiritualis est in eis quasi non habens fixum esse, sed ut ens incompletum.“

100

Alia est opinio verior: Nota in Bonaventura, ubi ponitur exemplum de Elisaeo. Ista opinio videtur posse confirmari per illud quod dicitur *<de>* serpente aeneo, *Sapientiae* 16, et per simile de serpente ipso cui aspectum eius assistebat virtus sanans a morsibus serpentum.

105

<sup>1.5.3</sup> Ad obiectum per simile de igne purgatorio dicendum quod licet agat ut instrumentum divinae iustitiae, tamen non agit nisi per impressionem similitudinis suae, alioquin ita posset quoad instrumentum divinae iustitiae esse terra sicut ignis. Sed in elementis corporalibus non est aliquid cuius similitudinem gerit gratia.

110

115

120

---

101 aliqua] aliqua add. (ditt.) T 104 purum] *male leg., forte* praemium T, om. (*spatium*) F  
114 confirmari] comprimari FT || aeneo] cireo FT 118 iustitiae] cum add. FT,  
*erronee, ut videtur* 120 similitudinem] similitudine FT

---

98–112 Thomas sol. ad a. 4, qca. 2 104 Aristot., Phys. 3, c. 2 (201b 28s.) 110 Aristot.,  
Met. 6, c. 8 (1033b 29) 113 Bonaventura sol. ad qcām. (Opera IV, 23b) || 4 Rg 5,14  
115 Sap 16,5–7; Nm 21,9 117–121 Bonaventura qca. c. 3 (Opera IV, 21a)

## Quaestio 6

Utrum sacramenta veteris et novae legis  
differant per conferre gratiam et non conferre

1.06 Utrum sacramenta veteris et novae legis differant per conferre gratiam et non conferre.

1.06.1 Videtur quod sacramenta veteris legis iustificant. Hugo, libro 1, parte 8, c. 12 et infra: „Ex quo homo aegrotare coepit“. Nota eius argumenta in Bonaventura.

1.06.2 Item oblatio Abel placuit Deo ut dicitur *Gen. 4* et *Hebr. 11*, et in canone missae petitur ut sacrificium ecclesiae sit Deo acceptum sicut sacrificium antiquorum patrum, et *Dan. 3* petitur ut sacrificium contriti cordis suscipiatur sicut holocaustum arietum etc. Sed sacrificium ecclesiae et contriti spiritus gratiam confert, ergo secunda etc.

1.06.01 Contra: Libro 2, parte 1, c. ultimo. Nota omnia argumenta in Bonaventura.

1.6 Ad istam quaestionem dicendum „quod in sacramento est considerare duo, scilicet ipsum sacramentum et usum“, scilicet opus operatum, opus operans. 135 „Cum ergo dicitur sacramentum“ „conferre gratiam vel non conferre“ gratiam, „referendum est ad opus operatum“, et de hoc est duplex opinio. Una Hugonis quod in illis sacramentis erat quaedam protestatio fidei et professio de facto et „indirecte et ex consequenti habebant iustificare mediantibus nostris sacramentis“ quae significabant. De hoc 1. distinctio et *De sacramentis* parte 11, c. 1 et 2 et 5.

140 Sed „nostra sacramenta directe et immediate iustificant“ secundum eundem, „quia ad hoc sunt instituta. Sed haec opinio non videtur convenire dictis sanctorum qui dicunt quod lex (erat) occasio mortis inquantum ostendebat peccatum et gratiam non conferebat“, sicut colligitur ex Augustino, 83 *(Quaestionum)* quaestione 66, ubi distinguit quattuor status. „Nec differt quantum ad (hoc), utrum gratiam conserferet directe vel indirecte, et propter hoc nulla vel modica esset praeeminentia sacramentorum novae legis ad illa veteris, quia etiam sacramenta novae legis efficaciam habent a fide“ et significant.